
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  250   del 22.11.2017. 
 

OGGETTO: Prog. n° 29/37 – Completamento opere già avviate dagli Organismi 

dell’Intervento Straordinario del Mezzogiorno, dei lavori propedeutici alla costruzione della 

Diga di Bisenti finanziati con Decreto n. 3936 del 26.01.1995 ad opera del Commissario ad 

Acta del Ministero LL.PP.- Approvazione rendiconto finale di spesa. 

  
 

 

 L’anno duemiladiciassette, il giorno  ventidue (22) del mese di novembre  (11) in 

Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale,  Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza  della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore, ha assunto la seguente delibera 

 
IL COMMISSARIO REGIONALE 

Premesso che: 

- con la deliberazione del Consiglio di Amministrazione della ex Casmez n. 1989/PI 

del 26.05.1982 fu approvato il progetto n. 29/37 –  Costruzione della Diga di Bisenti sul 

fiume Fino, per l’importo di lire 52.974.654.920; 

- con la sopradetta deliberazione la Cassa per il Mezzogiorno ha concesso a questo 

Ente l’ esecuzione  delle opere previste nel suddetto progetto ed assunto a proprio carico il 

relativo finanziamento; 

Vista la relazione a firma del Dirigente tecnico consortile con la quale ha accertato 

che: 

- ai sensi del Decreto n. 3936 del 26.01.1995 ad opera del Commissario ad Acta del 

Ministero LL.PP, questo Consorzio ha proceduto alla definizione della concessione 

revocata, predisponendo il riepilogativo delle spese sostenute per vari titoli in rapporto alle 

somme anticipate; 

- sempre ai sensi del Decreto di cui sopra, è stata predisposta perizia per il 

completamento dei lavori propedeutici alla costruzione della Diga, che è stata approvata nel 

giugno 1994 per l’importo a corpo di lire 11.400.000.000; 

Accertato che: 



- Il Consorzio di Bonifica Centro  ha completato tutte le pratiche relative ai lavori in 

oggetto e potrà ultimare l'espletamento degli obblighi a proprio carico derivanti dalla 

concessione con l’erogazione del   saldo;  

- alla data odierna non esiste alcun contenzioso legale in atto né con le Imprese né con 

i  professionisti incaricati; 

- l'opera di che trattasi è stata ultimata e collaudata in ogni sua parte e che l'oggetto del 

trasferimento è stato ultimato per intero; 

- la certificazione finale delle spese sostenute e da sostenere accertate così riassunta: 

Prog. 29/37 - Lavori di costruzione dell'Invaso di Bisenti sul Fiume Fino 

      

TITOLO DI SPESA in lire in euro 

      

Lavori di costruzione della Diga di Bisenti importo di finanziamento L. 30.372.565.205 

Lavori Impresa Bisenti Diga s.p.a. (3.523.411.532+6.541.604.895) L. 10.065.016.427  €  5.198.147,17  

Contenzioso (danno e rivalutazione) L.   4.653.000.000  €  2.403.073,95  

Contenzioso (corrispettivo di appalto) L.      220.000.000  €     113.620,52  

Espropriazioni L.   6.244.520.804  €  3.225.025,85  

Oneri acc. Espropri L.      312.226.040  €     161.251,29  

Spese Generali per riserve L.      707.280.008  €     365.279,64  

Spese Generali L.      914.735.273  €     472.421,34  

Spese legali avv. Cosentino L.          1.710.830  €            883,57  

Imprevisti e varie L.        18.859.568  €         9.740,15  

IVA per contenzioso L.        44.000.000  €       22.724,10  

IVA L.   1.738.915.202  €     898.074,75  

TOTALE L. 24.920.264.152  €12.870.242,35  

 

Lavori Propedeutici Diga di Bisenti Imp. Di Finanziamento L. 
11.400.000.000      

Trasferimento Commissario ad Acta Decr. N. 3936/1995     

    

Lavori Impresa Bisenti Diga s.p.a.  L.   5.806.184.723  €  2.998.644,16  

Lavori di forestazione L.        88.544.420  €       45.729,38  

Altri titoli per lavori propedeutici L.      152.480.794  €       78.749,76  

Lavori di completamento funzionale per messa in sicurezza del cantiere L.   2.172.011.866  €  1.121.750,51  

Fornitura Ditta M.C. L.      122.235.000  €       63.129,11  

Interessi L.        34.924.090  €       18.036,79  

Fornitura Ditta Terrenzi fatt. n. 211/E 2001 L.        26.319.000  €       13.592,63  

Riparazione danni di forza maggiore impr. De Leonibus L.        36.688.134  €       18.947,84  

Spese Generali sui lavori L.      626.582.655  €     323.602,94  

Progettazione e Direzione Lavori L.   1.156.570.840  €     597.318,99  

IVA 19% L.   1.172.194.360  €     605.387,86  

IVA 20% L.          5.263.800  €         2.718,53  

                                                                                                   TOTALE L. 11.399.999.682  €  5.887.608,49  

      

                                                                          TOTALE COMPLESSIVO L. 36.320.263.834  €18.757.850,83  

      

      



TOTALE COMPLESSIVO FINANZIAMENTO EX AGENSUD L. 41.772.565.205  €21.573.729,49  

SALDO DISPONIBILE DA FINANZIAMENTO COMPLESSIVO L. 36.320.264.152  €18.757.851,00  

TOTALE SPESA ACCERTATA L. 36.320.263.834  €18.757.850,83  

IMPORTO EROGATO EX AGENSUD L. 35.750.264.152  €18.463.470,57  

IMPORTO DA EROGARE L.      569.999.682  €     294.380,27  

RECUPERO SOMMA BLOCC. CONTO GESTIONE N. 11505 - SALDO 2% L.      219.194.606  €     113.204,57  

IMPORTO COMPLESSIVO DA EROGARE L.      789.194.298  €     407.584,84  

 

 Ritenuto di dover chiedere al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, Provveditorato 

Interregionale per le OO.PP. – Lazio – Abruzzo e Sardegna Sede Coordinata di L’Aquila - la 

chiusura della concessione/trasferimento in oggetto, ai sensi della Legge n. 166 del 1° agosto 

2002, art.2 (norme di accelerazione dei lavori pubblici e disposizioni in materia di edilizia 

agevolata), comma 2;  

 Visti i pareri favorevoli al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera;  

 Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 36 del 30.12.2016 di approvazione 

del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2017 e le successive delibere commissariali n. 134 

del 14.06.2017 e n. 247 del 16.11.2017 di variazioni al Bilancio stesso; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) di approvare la rendicontazione finale delle spese sostenute e da sostenere accertate, 

come in premessa specificate, relativa Completamento delle opere già avviate dagli 

Organismi dell’Intervento Straordinario del Mezzogiorno, dei lavori propedeutici alla 

costruzione della Diga di Bisenti finanziati con Decreto n. 3936 del 26.01.1995 ad opera 

del Commissario ad Acta del Ministero LL.PP. di cui al progetto n° 29/37, affidati in 

concessione a questa Amministrazione e finanziati dalla ex Cassa  per il Mezzogiorno 

con la deliberazione n. 1989/PI del 26.05.1982; 

3) di prendere atto che la spesa finale ammissibile a finanziamento a carico ex Agensud è di 

lire 36.320.264,152  pari a € 18.757.851,00; 

4) di dare atto che alla data odierna non esiste contenzioso in atto di alcun genere per la 

realizzazione del progetto di che trattasi; 

5) di chiedere al Ministero delle Infrastrutture Provveditorato Interregionale alle OO.PP. – 

Lazio – Abruzzo e Sardegna Sede Coordinata di L’Aquila di voler provvedere alla 

chiusura della concessione/trasferimento ed alla erogazione della rata di saldo di Euro 

407.584,84 pari a lire 789.194.298; 



6) di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

 Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore         14,15           del giorno         22.11.2017           alle ore      17,30    

del giorno 23.11.2017  

Chieti, lì 23.11.2017    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


